lug. 89, 7 rationem emendandi putidi et inauditi illius *Africa, quae procul a mari incultius agebat*, quod minime defenditur eis, quae Kritzius ad lug. 55, 2 contulit, recte vir sagacissimus Linkerus ostendit; a quo in eo tantum discessi, quod cum optimi libri *agebat* exhiberent, facilius et ad sententiam aptius *agebatur* quam *agebant* scribi existumavi. Ea autem emendatione recepta etiam facilius probabitur, quod supra p. 88 exposui *illis* pro glossemate habendum esse, cum sic ultimum membrum ad *ibique et in omni Africa* referatur.

lug. 92, 5 quod difficilius set ab latinitate non alienum *flumine Muluchae* receperim, non vereor ne a peritis vehementer vituperer, nec magis quod paulo post ex eo, in quo vetustissimi libri consequuntur *omnia natura* scribendum conieci *omnis a natura*, quod recte dictum esse ostendunt, quae Handius Turs. I p. 28 sqq. et Peter. ad Cic. Or. 12. 37 p. 123 disputavere.

lug. 93, 4 Linkerus et Kritzius Orellii coniecturam *castelli planitiam perrepsit* comprobavere, quam tantum abest ut reprehendam, ut laudem et ingeniosam iudicem. Set si librorum scripturas perlustraverimus, duo videmus antiquissima esse: *in planitiam pervenit* et *planitiam perscribit, perscripsit* pauciorum et recentiorum esse. Quam scripturae diversitatem quo alio modo natam esse censes, nisi in archetypo obscuratum fuisse verbum statuas? Utrum autem ei quod scriptum fuerat, proximum ac simillimum videretur, *in planitiam pervenit*, quod glossematis speciem aperte prae se fert, an *perscribit*? Ab utro ergo emendatio repetenda est? His causis adductus, quod iam antea conieceram, *perscrutatur* reposui. Quod si quis *perrepsit* in nonnullis libris servatum esse monuerit, eam librarii sagacis et acuti emendationem esse teneto.

De loco 94, 1 quoniam ipsi libri emendationem praebuere, nihil dicam, set paulo post 2, quamquam neque Linkerus neque Kritzius assensi sunt, tamen etiamnum illud quod Obs. p. 7 dixi, tenendum puto, scribendum esse *vetustae radices*, confirmatus eo potissimum, quod in m. conr. id inveniri. Neque enim *vetustate eminere* recte sic dici puto radices, quae sua vetustate solum perfregerint, multoque minus cum Kritzio de saxis vetustate paulatim adesis, maceratis, solutis cogitari posse concedo. *Vetustae radices* sunt, quarum arbores iam diu caesae aut procellis subrutae. Inde quo modo *vetustate* nasci poterit, qui quam saepe litterae ab oscitantibus libris repetitae sint cognoverit, non admirabitur.

Emendati loci Iug. 97, 5 laus debetur Linkero, qui perspexit perverse dici ab Romanis alios caesos, alios obruneatos esse; dicendum esse quid Romani divorsi fecerint. Set miror emendationem ab viro doctissimo rectissime institutam non perfectam esse. Quo modo enim Romani hostes qui numero priores et undique circumfusi erant ab tergo circumvenire potuere? et cur Sallustius *advorsum hostes* scripsit, cum deberet *advorsum se*? Commodissime P et P<sup>1</sup> exhibuerunt *circumveniri*, unde etiam *multi* et *pugnantes* restituendum adparet.

Timide hanc propono sententiam, videndum esse anou Iug. 98, 1 scribendum sit *manu consulere ac significare militibus*. *Significare* enim quod solus in exhibit, tale est, quod ut sibi obponatur sequentia *quoniam inperare conturbatis omnibus non poterat* paene videantur efflagitare.

Iug. 100, 4 cum castra non unam portam habeant neque *porta* notio sit, quae collective vel generaliter dici possit, praesertim in re militari, summam diligentiam non solum ab imperatoribus et militibus set etiam ab scriptoribus exigente et postulante, utique probanda est Lipsii emendatio *in portas*, ut Marius diligenter omnes portas praesidiis munivisse dicatur. Paulo post num reete ex librorum vetustissimorum scripturis emendaverim *equites ex auxiliariis* aequi iudices videant. Quod tum *futura* conrigens Sallustium liberavi obprobrio usus ex obsoleta antiquitate repetiti, audacius factum esse multi clamabunt, quippe qui Sallustium omnia sibi indulsisse fingant. Consolor me interea, quod Halbins meus adeo contra A. Gelli N. A. I 7 testimonium ap. Cie. in Verr. V 65, 167 uuum *futuram* probandum censuit. Ab Sallustio *futurum* scriptum esse nullus idoneus et locuples testis memoriae prodidit, nec mirum est librariorum duritie offensos et *esse* omissum non ferentis participium ad substantivum adaptasse.

Iug. 102, 2 volgo edebatur *velle de suo et de populi romani commodo cum eis disserere*. Dubitare viri docti num *suis* ad Bocchum relatum reete dictum sit, de qua re disputavi Obs. p. 20—22. Recte autem persensum erat, minus commode Bocchum cum de pace acturus esset, de suo commodo dicere, minus commode suum commodum ante Romanorum commemorare. Quae omnia removentur, cum optimos libros secuti *de se et de po. ro. commodo disserere* scripserimus. In oratione Sullae quae sequitur 5, cum mihi veri dissimile videretur, librariorum quod Sallustius ab *ut* pendere et de Boccho dictum

voluisset ad deos referre maluisse, contra facile quid eos ad commutandum moverit perspicitur, quod P<sup>i</sup> exhibet et Naz. confirmat, *dempsero* recipiendum existumavi. Paulo post 6 *inopi* ferri non posse plerique intellexere nec Gerlachio concedi potest aptum esse ad sententiam, quoniam verba significant: cum iam ab principio inops fuerit atque etiam nunc sit, non cum inops esset. Illud solum quaerendum est, utrum cum recentiore primi generis familia ciciendum an emendandum sit. Cum vero non solum in *Q*, set etiam in reliquis libris omnibus sit, nec caussa inveniatur, cur ab grammatico adiectum videatur, Selligii coniectura *inperi* mihi conprobanda videtur. Aptissime is genetivus ab Sulla adicitur, quoniam nisi qui imperio potitur, nemo de servis quaerendis statuere secum potest. Ceterum tenendum est, quod saepe iam mouui, archetypi extremam partem neglegentius scriptum aut in ea multa obscurata fuisse, nec deesse exempla quae librarios, quod legere non possent, si ad sententiam non necessarium esset, prorsus omisisse doceant. — Eiusd. cap. 12 cum optimi libri exhibeant *se non hostili animo, set regnum tutandum arma cepisse*, cum per se veri simile est ab Sall. non *ob regnum tutandum, set regnum tutantem* scriptum fuisse, tum hoc multo rectius dici adparet. Nam qui arma ob regnum tutandum capit, nondum lacessitus set ne lacessatur bellum ultro inferre potest; at qui regnum tutans arma capit, bello sibi inlato suam terram defendit. At Boechus hoc ipsum mentitur, causam sibi belli fuisse, quod Marius eam partem Numidiae, quae sua esset, armis vastavisset (cfr. 110. 6).

Iug. 103, 1 in vetustissimis libris scriptum est: *Tum rursus Boechus feliciter, seu reputando — seu admonitus — reliquerat, ex omni copia* cet. Recentiores *feliciter* illud omittunt, nec desideratur, at quo modo in libros inlatum sit, nemo dicet, nisi forte aliquis fugit grammaticum ardeuti Romanorum vel Mari vel Sullae studio gaudium animi sui, quod sic evenisset, adscribendo illo adverbio profiteri voluisse. Item igitur in hunc locum cadere adparet, quod supra de 102, 6 monitum est et probanda emendatio, quae in nonnullis libris manu scriptis inventa est, *flectitur* (cfr. 102. 15. Iug. 64, 3 *animus Muri flectitur; flectere animum* Iug. 9, 3. 62, 6. *ingenium* 102, 3). Set qui eam reiecerunt, ei rectissime perseusere hiare orationem. Qua re equidem ante *ex omni copia* particulam *igitur* inserendam censui, quod eo minus audacter factum videri debet, quod ab hoc ipso loco ampla illa lacuna, quae in plerisque libris est, incipit. — Eod.

cap. §. 6 *ignorata* pro *ignota* ex optimis libris primus scripsi, quoniam illud, quod postulatur: usu nondum cognita, melius mihi illud exprimere videbatur.

lug. 104. 3 *Rusone* probavi, quoniam id cognomen in Octavia gente fuisse constat ex Porphy. ad Hor. Sat. I 3, 86.

---

# GAI SALLUSTI CRISPI

LIBER

## DE CATILINAE CONVIVATIONE.

1 Omnis homines, qui sese student praestare ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant veluti pecora, quae natura prona atque ventri oboedientia finxit. Set

TESTIMONIA SCRIPTORUM. I. Charis. p. 149 K. *nam accusativus iuxta regulam manente i littera debet evnntiari, hos et has agilis, ut est 'omnis homines'. p. 139 Omnes Sallustius in Catilina 'omnes P. C. qui de rebus dubiis consultant ab odio amicitia i. a. m. u. d.', cum idem in eodem 'omneis homines qui sese student praestare ceteris animalibus'; quod ratione potius esse subnixum sub f et m littera poterit ostendi (cfr. p. 101 et 111), sed Asper, et genetivus, inquit, omnium i litteram natura retinet, et in accusativo esse servandam. Priscian. VII p. 358 H. Omnium quae tam nominativum quam genetivum similem habent, eorum accusativus raro in ex, frequenter in is solet terminari ut hic et haec omnis, huius omnis, hos et has omnis. Sallustius in Catilinario: omnis homines qui sese student. — Arus. p. 260 L. Studeo me praestare illis. Sal. Cat. qui sese student praestare caeteris animantibus. — Non. p. 253 R. Praestare antecellere. Verg. Aen. lib. VII o praestans animi iovenis. Sallustius in Catilinae bello omnis homines qui sese student praestare. Terentius Formione vir viro quid praestut? Diomed. p. 313 K. ante eo illi et praesto illi dativo casu dicimus, ut — Sallustius praestare ceteris animalibus.*

3. Sen. Ep. 60, 3: *Hos itaque, ut ait Sallustius ventri oboedientes, animalium loco numeremus, non hominum, quosdam vero ne animalium quidem,*

VARIETAS SCRIPTURAE. I. Omnis PP<sup>2</sup>P<sup>4</sup>BFM<sup>3</sup>pgg<sup>1</sup>g<sup>3</sup>g<sup>1</sup>g<sup>3</sup>g<sup>4</sup>g<sup>1</sup>py<sup>2</sup>R<sup>3</sup>Θ margo T. Omnes e ras. M. — se M<sup>3</sup> se<sup>2</sup>μ. student seso P<sup>1</sup>pp<sup>2</sup>p<sup>3</sup>s<sup>4</sup>rg<sup>1</sup>g<sup>1</sup>. praestare student p<sup>3</sup>. — animantibus P<sup>3</sup>g<sup>1</sup>g<sup>3</sup>g<sup>2</sup>γ. — 2. summa illos ope l. decet niti F. — vitam silentio ne transeant Θ. — 4. transeat P. transeant (supr. scr. transigant) M<sup>3</sup>mm<sup>2</sup>. transeant R. transigant M. veluti pecora transeant g<sup>3</sup>. — prona et ventri p<sup>3</sup>. ventri atque oboedientia Θ. oboedientia ventri g<sup>1</sup>g<sup>3</sup>s<sup>4</sup>μ. natura finxit prona atque ventri oboedientia g<sup>1</sup>. oboedientia PP<sup>1</sup>MGTFM<sup>2</sup>g<sup>3</sup>. — 3. Set p<sup>1</sup>s<sup>3</sup> (semper). Omnis nostra

nostra omnis vis in animo et corpore sita est: animi imperio, poris servitio magis utimur; alterum nobis cum deis, alterum beluis commune est. Quo mihi rectius videtur ingeni quam vi opibus gloriam quaerere, et quoniam vita ipsa qua fruimur brevis memoriae nostri quam maxime longam efficere. Nam divitiarum formae gloria fluxa atque fragilis est, virtus clara aeternaque habet. Sed diu magnum inter mortalis certamen fuit, vine corpi

*sed mortuorum.* Prisc. XVIII p. 1210 P. *Hinc Romani obediō tū ausculto tibi.* Sallustius in *Catilinario* quae natura prona atque vobediencia finxit *pro obaudientia.* Arusian. p. 250 *Obediens praecis Sal. Bello Catil. pecora quae natura prona atque ventri obediencia fi Non. p. 212 Fingere parure — Sallustius in Catilinae bello quae nō prona atque ventri obediencia fluxit.* Victorin. ad Cic. d. inv. I ed. Orell. *Sic Sallustius et quoniam vita ipsa, qua fruimur, brevis memoriae nostri quam maxime longam efficere convenit, non peccare vivere, quae natura prona atque ventri obediencia finxit.*

1. Serv. ad Verg. Aen. II 452. *Vimque, virtutem, ut Sallustius nostra omnis vis in animo et corpore sita est.* Id. ad Ge. I 198: *humana, possibilitas — Sallustius sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est.*

2. Lactant. inst. div. II 12, 12: *Quod quidem non fugit hominem quam Sallustium, qui ait: sed omnis nostra vis in animo et corpore est; animi imperio, corporis servitio magis utimur.* Hieron. adv. I II 10 (T. II p. 339 Vallars.): *unde et historicus animae inquit imperio corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum diis, alterum belluis commune est.* Comm. in Ep. ad Gal. III 5, 16 (T. VII p. 1) *et secundum sententiam historici animi imperio, corporis servitio vivere.* in Ep. ad Eph. III 5, 3 (T. VII p. 662): *animi quippe, ut ait Sallustius, imperio, corporis servitio magis utimur.* Augustin. Ep. LX.